
Minas Gerais - Caderno 2	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	 quarta-feira, 31 de Janeiro de 2018 – 5 
abertura prevista para o dia 16/02/2018, a partir das 10h30min. Maiores 
informações: (38) 3662-3437. Av. Bandeirantes, nº 723 – Bairro Cen-
tro. Buritis - MG, 30 de Janeiro de 2018. Sérgio Augusto Vieira da 
Silva. Pregoeiro Titular.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS-MG – AVISO DE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 – O Município de Buritis - MG, atra-
vés da Pregoeiro titular, comunica aos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade pregão presencial com objetivo de contratação 
de empresa especializada na manutenção, troca de peças e serviços nos 
aparelhos do Laboratório Municipal, com abertura prevista para o dia 
15/02/2018, a partir das 09h00min. Maiores informações: (38) 3662-
3437. Av. Bandeirantes, nº 723 – Bairro Centro. Buritis - MG, 30 de 
Janeiro de 2018. Sérgio Augusto Vieira da Silva. Pregoeiro Titular.

6 cm -30 1056142 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO/MG

EDITAL DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 065/2017
2º CHAMAMENTO

OBJETO: “Aquisição de medicamentos de determinação judicial em 
atendimento as necessidades da secretaria Municipal saúde, exclusivo 
para Microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas. O 
Município de Buritizeiro torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, no dia 27 de fevereiro de 2018, às 14:00 
horas, para contratação do objeto acima. O Edital e anexos se encon-
tram a disposição no Departamento de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal sito a Praça Coronel José Geraldo, nº 01, Centro, Buritizeiro/MG, 
ou pelo e-mail edital@buritizeiro.mg.gov.br 

3 cm -29 1055871 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO/MG

DECRETO MUNICIPAL Nº 06/2018
 “Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, por via ami-
gável ou judicial, o imóvel que especifica, objetivando a construção do 
Mercado Municipal”.
 JORGE HUMBERTO RODRIGUES, Prefeito do Município de Buri-
tizeiro MG, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no 
inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município, de 20/03/1990 e 
de acordo com o que lhe faculta o artigo 2º do Decreto-Lei nº 3.365 de 
21 de junho de 1941:
 D E C R E T A:
 Art. 1º. É declarada de utilidade pública para fins de desapropriação 
de seu pleno domínio a se efetivar por via amigável ou judicial, pelo 
preço fixo e irreajustável de R$ 81.379,87 (oitenta e um mil, trezentos 
e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos), a área de terras abaixo 
especificada, destinada a construção do Mercado Municipal de Buriti-
zeiro, com 706,89² (setecentos e seis metros e oitenta e nove centíme-
tros quadrados), a ser destacado da Matrícula nº 14.422, livro 2-AY 
do Cartório de Registro de Imóveis local, conforme memorial descri-
tivo e planta anexa, de propriedade de Rosa da Mata Rosa. “Frente: 
Para a Rua Prefeito Antônio Cândido, medindo 20,00m (Vinte Metros). 
Lateral Direita: Limitando com a Rua José Vicente, medindo 22,80 m 
(vinte e dois metros e oitenta centímetros, daí com uma leve deflexão 
à direita e ainda limitando com a Rua José Vicente, medindo 24,16m 
(vinte e quatro metros e dezesseis centímetros). Lateral Esquerda: 
Limitando com propriedade da Prefeitura Municipal de Buritizeiro, 
medindo 31,61m (trinta e um metros e sessenta e um centímetros); 
Fundo: Limitando com Propriedade da Prefeitura Municipal de Buri-
tizeiro, medindo 18,48m.”.
 Art. 2º. A desapropriação prevista no artigo anterior é declarada de 
natureza urgente, para efeitos de imissão provisória de posse em pro-
cesso judicial de desapropriação, desde logo autorizado, nos termos do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.
 Art. 3º. As despesas com a execução deste decreto correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
 Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
 Buritizeiro MG, 12 de Janeiro de 2018.
 Jorge Humberto Rodrigues
 Prefeito Municipal de Buritizeiro MG

9 cm -29 1055848 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO/MG
EDITAL DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017

2º CHAMAMENTO
OBJETO: “Aquisição de Tubos de PVC, para atender o convenio 
0563/2011, celebrado entre a FUNASA e o Município de Buritizeiro, 
Exclusivo para Microempresas, empresas de Pequeno porte ou Equipa-
radas”. O Município de Buritizeiro torna público que fará realizar lici-
tação na modalidade Pregão Presencial, no dia 19 de fevereiro de 2018, 
às 14:00 horas, para contratação do objeto acima. O Edital e anexos se 
encontram a disposição no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal sito a Praça Coronel José Geraldo, nº 01, Centro, Buritizeiro/
MG, ou pelo e-mail edital@buritizeiro.mg.gov.br

3 cm -29 1055860 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA/MG.
 Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 007/2018. Torna público que 
fará realizar Processo Licitatório nº 009/2018, na modalidade Pregão 
Presencial nº 007/2018, tendo como objeto Registro de Preços, para 
eventual aquisição de combustível para a frota municipal, que será rea-
lizado na data de 15/02/2018, às 13h00min. Informações pelo e-mail: 
licitacao@cachoeiradaprata.mg.gov.br. Edvandro Carlos Anunciati 
Umezu - Pregoeiro.

2 cm -30 1056275 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE PAJEÚ/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - Torna público a realização de licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 007/2018, tipo menor preço por 
item, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição 
de Medicamentos, Materiais e Equipamentos permanentes odontológi-
cos, Médicos Hospitalares e laboratoriais, para manutenção dos postos 
de saúde do município, conforme especificado no Edital, cujo creden-
ciamento se dará às 08:00 (oito) horas do dia 21 (vinte e um) de feve-
reiro de 2018. Maiores informações, bem como Edital completo, junto 
a Prefeitura Municipal de Cachoeira de Pajeú-MG, com sede na Rua 
Afonso Pena, 14 - Centro, pelo telefone (33) 3754-1200, e-mail lici-
tacaopmcp@yahoo.com.br ou site www.cachoeiradepajeu.mg.gov.br - 
Cachoeira de Pajeú-MG, 30 de janeiro de 2018. Pregoeira Oficial.

3 cm -30 1056175 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE – M.G

Processo Licitatório 013/2018 - Pregão Presencial 011/2018- AVISO 
DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – Torna Público à instauração do 
Processo Licitatório 013/2018 - Pregão Presencial 011/2018, que tem 
por finalidade a seleção e contratação de empresa(s) para realização 
dos serviços de transporte dos alunos da rede municipal e estadual de 
ensino do Município de Campestre/MG. Critério de Julgamento: Menor 
preço por lote. Prazo máximo para protocolo de proposta e documen-
tação e início da sessão: 14/02/2018 às 09h. Telefone de contato: (035) 
3743-3067 – Obtenção do edital: www.campestre.mg.gov.br - Priscila 
Juliana Vilela Barra – Pregoeira

3 cm -30 1056364 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
CHAMADA PÚBLICA – Nº 01/2018 – AVISO: O Município de 
Campina Verde - MG, torna pública a chamada pública para aquisi-
ção de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimenta-
ção Escolar. Edital 01/2018 - Abertura das propostas e documentos: 
Dia 05/03/2018, com início as 09 horas. Local: Prefeitura Municipal 
de Campina Verde - MG, Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa. 
Informações e Edital completo: Pessoalmente no endereço acima ou 
pelo Telefone: (34) 3412-9101 e emails: licitacao02@campinaverde.
mg.gov.br ou licitação@campinaverde.mg.gov.br – Nelso Martins de 
Freitas – Presidente da CPL.

3 cm -29 1055613 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ENÉAS-MG

 torna publico o AVISO DE REVOGAÇÃO do PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 004/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018, SRP Nº 
002/2018- O Município de Capitão Enéas-MG, através do Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público a REVOGAÇÃO 
do processo em epigrafe, cujo objeto é contratação de empresa para 
locação de serviços de infra-estrutura de eventos: palcos, som, ilumi-
nação e barracas, para atender as festividades, feiras culturais e eventos 

do município durante o ano de 2018. O Prefeito Municipal decidiu pela 
revogação do processo licitatório, de forma a preservar o princípio da 
legalidade, o interesse público e a boa-fé administrativa, nos termos 
do art. 49 da Lei nº 8.666/93. Maiores informações pelo Telefax.: (38) 
3235-1001 e pelo email licitacaocapitaoeneas@gmail.com.
 PETRÔNIO MINEIRO DE SOUZA
 Prefeito Municipal

4 cm -30 1056346 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Care-
açu, através do setor de Licitações, torna público que fará realizar, em 
conformidade com a Lei nº8.666/93 e 10.520/02 e alterações posterio-
res, Pregão Presencial nº 006/2018, para a escolha da proposta mais 
vantajosa para contratação de empresa especializada na locação de 
brinquedos (parque infantil) para realização dos eventos tradicionais 
do município Careaçu/MG. O Edital completo estará disponível a partir 
do dia 30/01/2018, no horário de 08:00 h às 17:00 h, no Setor de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Careaçu, situada à Av. Saturnino de 
Faria, 140, informações Tel: (35) 3452-1103. A abertura das propostas 
comerciais será no dia 20/02/2018, às 09:00 horas, na Prefeitura Muni-
cipal de Careaçu/MG.

4 cm -30 1056320 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG–
 Pregão Presencial nº018/2013- Extrato do Décimo Primeiro Termo 
Aditivo do Contrato de prestação de serviços nº. 021/2013–Processo 
Licitatório nº.130/2013- Partes: Município de Carlos Chagas e LUANA 
MEDINA DA SILVA- Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência, conf. 
Cláusula 6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. 
Valor do Aditivo: R$3.862,68( três mil oitocentos e sessenta e dois reais 
e sessenta e oito centavos). Vigência: 01/01/2018 a 20/05/2018. Data do 
Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017. Acássio Vieira de Azeredo 
Coutinho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– 
Extrato do Nono Termo Aditivo do Contrato de prestação de servi-
ços nº. 034/2014– PRC. Licitatório nº. 196/2014- Pregão Presencial 
nº029/2014-Partes: Município de Carlos Chagas e MARIANA LOPES 
DA COSTA- Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 6ª e 
justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor do Aditivo: 
R$10.281,84(Dez mil duzentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro 
centavos). Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data do Termo Aditivo: 
28 de Dezembro de 2017. Acássio Vieira de Azeredo Coutinho- Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato 
do Décimo Primeiro Termo Aditivo do Contrato de prestação de ser-
viços nº019/2013–PRC.Licitatório º.130/2013- Pregão Presencial 
nº018/2013-Partes: Município de Carlos Chagas e LUCINEIA SILVA 
DOS SANTOS. Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 
6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor do Adi-
tivo: R$3.565,52(três mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cin-
quenta e dois centavos). Vigência: 01/01/2018

a 20/05/2018- Data do Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017- Acás-
sio Vieira de Azeredo Coutinho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato do 
Nono Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviços nº032/2014– 
PRC. Licitatório nº.196/2014 - Pregão Presencial nº029/2014-Partes: 
Município de Carlos Chagas e FABIANA SILVA LISBOA- Objeto do 
Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 6ª e justificativa da Secreta-
ria Municipal de Ação Social. Valor do Aditivo: R$10.353,24(dez mil 
trezentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos)- Data do 
Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017. Acássio Vieira de Azeredo 
Coutinho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato 
do Quinto Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviços 
nº025/2015– Processo Licitatório nº.172/2015.- Pregão Presencial 
nº027/2015-Partes: Município de Carlos Chagas e ALESSANDRA 
RIBEIRO DOS SANTOS. Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. 
Cláusula 6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. 
Valor do Aditivo: R$13.621,80(treze mil seiscentos e vinte e um reais e 
oitenta centavos). Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data do Termo 
Aditivo: 28 de Dezembro de 2017- Acássio Vieira de Azeredo Couti-
nho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato 
do Décimo Primeiro Termo Aditivo do Contrato de prestação de servi-
ços nº018/2013 – Processo Licitatório nº. 130/2013-Modalidade Pregão 
Presencial nº018/2013-Partes: Município de Carlos Chagas e ROSE-
MARY HONORATO BRAGA

FIGUEIREDO. Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 
6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor do Adi-
tivo: R$3.981,51(três mil novecentos e oitenta e um reais e cinquenta 
e um centavos). Vigência: 01/01/2018 a 20/05/2018. Data do Termo 
Aditivo: 28 de Dezembro de 2017- Acássio Vieira de Azeredo Couti-
nho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– 
Extrato do Quinto Termo Aditivo do Contrato de prestação de ser-
viços nº023/2015– PRC. Licitatório nº.172/2015-Pregão Presencial 
nº027/2015-Partes: Município de Carlos Chagas e ALINE DE VETTE 
VAN DER MAAS- Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláu-
sula 6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor do 
Aditivo: R$10.734,00(Dez mil setecentos e trinta e quatro reais). Vigên-
cia: 01/01/2018 a 31/12/2018- Data do Termo Aditivo: 28 de Dezembro 
de 2017- Acássio Vieira de Azeredo Coutinho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato do 
Quinto Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviços nº022/2015– 
PRC. Licitatório nº. 172/2015-Pregão Presencial nº027/2015 - Partes: 
Município de Carlos Chagas e LUANA MOREIRA PAPER- Objeto do 
Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 6ª e justificativa da Secreta-
ria Municipal de Ação Social. Valor do Aditivo: R$12.940,80(doze mil 
novecentos e quarenta reais e oitenta centavos). Vigência: 01/01/2018 a 
31/12/2018. Data do Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017 - Acássio 
Vieira de Azeredo Coutinho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato 
do Primeiro Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviços 
nº. 032/2017– PRC. Licitatório nº. 221/207-Pregão Presencial nº. 
041/2017- Partes: Município de Carlos Chagas e SILVANI ROCHA 
DE OLIVEIRA SANTOS - Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência 
conf. Cláusula 6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. 
Valor do Aditivo: R$15.000,00(quinze mil reais). Vigência: 01/01/2018 
a 31/12/2018. Data do Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017 - Acás-
sio Vieira de Azeredo Coutinho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato 
do Primeiro Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviços 
nº. 031/2017– PRC. Licitatório nº. 221/207-Pregão Presencial nº. 
041/2017- Partes: Município de Carlos Chagas e EVERTON LOMES 
RODRIGUES - Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência conf. Cláusula 
6ª e justificativa da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor do Adi-
tivo: R$13.080,00(treze mil e oitenta reais). Vigência: 01/01/2018 a 
31/12/2018. Data do Termo Aditivo: 28 de Dezembro de 2017 - Acás-
sio Vieira de Azeredo Coutinho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG- Extrato 
do Décimo Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº. 
014/2014- Prc. 047/2014, Concorrência nº. 002/2014- Partes: Municí-
pio de Carlos Chagas e a empresa MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 
DOS SANTOS EIRELLI-ME - Objeto do Aditivo: Prorroga vigência 
do referido contrato, conforme art.57, II da Lei nº8666/93, conforme 
cláusulas oitava e nona do referido contrato e justificativa da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Vigência: 31/01/2018 
a 31/03/2018- Data do Termo Aditivo: 26 de Janeiro de 2018- Valor 
do Aditivo: R$277.872,24(duzentos e setenta e sete mil oitocentos e 
setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) - Valor Global do Con-
trato: R$5.805.536,49(cinco milhões oitocentos e cinco mil quinhentos 
e trinta e seis reais e quarenta e nove centavos). Acássio Vieira de Aze-
redo Coutinho- Prefeito Municipal. 

26 cm -30 1056448 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG 
– Concorrência nº. 001/2017 - Comunicado. O Município de Carlos 
Chagas/MG torna Público o resultado da Ata de Habilitação refe-
rente ao Processo Licitatório Nº. 284/2017 – Modalidade Concorrên-
cia nº. 001/2017 . A Comissão Permanente de Licitação julgou: a) pela 
habilitação das empresas: RODRIGUES E CAIRES LTDA – ME; 
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS EIRELI – ME 
e EVOLUÇÃO SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; b) 
pela inabilitação das empresas: CONSTRUTORA HERTZ EIRELI – 
EPP; FERNANDES TERRAPLANAGENS LTDA e SÃO GABRIEL 
AMBIENTAL LTDA – ME cujas razões estão descritas na íntegra da 
Ata de Habilitação que será disponibilizada no site da Prefeitura Muni-
cipal de Carlos Chagas/MG, qual seja, www.carloschagas.mg.gov.br . 
Destarte, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para a manifestação de 
recursos, conforme disposto no art. 109, inc. I, alínea “a” da Lei Fede-
ral nº. 8.666/93. Aproveitando a oportunidade, caso não haja nenhuma 
interposição de recursos esta Administração determina a data da aber-
tura dos envelopes de “Proposta” para o dia 09 de fevereiro de 2018, 
às 08h00min (oito horas) na sala de licitações localizada no Palácio 
deste município. Carlos Chagas/MG, 30 de janeiro de 2018. Comissão 
Permanente de Licitação. Acássio Vieira de Azeredo Coutinho. Prefeito 
Municipal.
.

5 cm -30 1056387 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU 
AVISO DE LICITAÇÃO - PL Nº. 39/18 - CONCORRÊNCIA Nº. 
01/18. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
das obras de CONCLUSÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO NO MUNICÍPIO DE CARMO DO CAJURU, para atendi-
mento do CONVÊNIO TC/PAC 0064/2011/FUNASA. Entrega e aber-
tura dos envelopes: dia 05/03/18 às 13h00min. Info tel (037) 3244-0704 
e-mail contratos@carmodocajuru.mg.gov.br.

2 cm -30 1056256 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG
 - PROCESSO LICITATÓRIO 003/2018– DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N°001/2018 – Art. 24, IV e Art.26, I e III, da Lei 8.666/93. Objeto: 
Aquisição de oxigênio medicinal para secretaria municipal de saúde. 
Contratado:White Martins Gases Industriais LTDA. Valor:R$92.500,00 
Carmo do Paranaíba,29 de janeiro de 2018. César Caetano de Almeida 
Filho, Prefeito Municipal.

2 cm -29 1055887 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRANCAS/MG
torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 007/2018, na moda-
lidade Pregão Presencial nº 004/2018, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, Objeto: aquisição de materiais de enfermagem para atender as 
Unidades Básicas de Saúde de Carrancas. O edital completo no site 
www.carrancas.mg.gov.br ou junto a Prefeitura Municipal. Mais infor-
mações pelo e-mail licitacao@carrancas.mg.gov.br ou pelo telefone 
(35) 3327-1107. A abertura das propostas comerciais está prevista para 
o dia 16/02/2018, às 08 horas, no setor de licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Carrancas.

3 cm -30 1056174 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DO ABAETÉ MG,

 torna pública a abertura do Processo Licitatório Nº 19/2018 Pregão 
Presencial nº 10/2018 do tipo Menor Preço cujo objeto da presente lici-
tação é o Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, 
material de limpeza, hortifruti (verdura e legumes), gás de cozinha e 
correlatos do ramo de supermercados, para atendimento aos diversos 
órgãos desta Municipalidade, nas quantidades estimadas no anexo I 
deste Edital, com entrega parcelada. As aberturas dos envelopes ocor-
rerão no dia 16/02/2018 ás 09h00min horas. Este edital e seus anexos 
estarão disponíveis aos interessados, pelo tel.: 37-3544-1136, pelo site; 
www.cedrodoabaete.mg.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@cedrodoaba-
ete.mg.gov.br, no horário de 08h00min as 11h00min e de 13h00min 
as 16h00min horas. A presente licitação será regida pela Lei Federal 
8666/93 e suas alterações, regulamentada pela Lei 10.520/2002. Luiz 
Antônio de Sousa - Prefeito Municipal de Cedro do Abaeté 

4 cm -30 1056422 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS-MG ––
 QUINTOTERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912368409- Que entre 
si fazem a (o) Município de Congonhas e a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original 
por mais 12 meses. Vigência: A partir da data de sua assinatura. Valor: 
R$204.000,00. Data: 06/01/2018. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PMC/003/2018 – Partes: Município de Congonhas X Mais 
Segurança Eletrônica Ltda- Me. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação, instalação e monitoramento eletrô-
nico do sistema de segurança, com módulo de comunicação GPRS, 
instalado ininterruptamente durante 24(vinte e quatro) horas por dia, 
acionando os procedimentos e providências de emergência em caso de 
ocorrências conforme especificações técnicas. Vigência: Os serviços 
terão início imediatamente após a data de assinatura do contrato, com 
duração de 12 meses. Valor: R$ 209.176,00. Data: 26/01/2018. CON-
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/005/2018 – Partes: 
Município de Congonhas X Locadora Terramares Ltda. Objeto: Con-
tratação de Empresa para execução de sinalização viária e turística - 
horizontal e vertical inclusive fornecimento de materiais e mão de obra. 
Vigência: Este contrato será regido conforme o contrato estabelecido 
no edital e seus anexos, do Processo nº 19/2017, Pregão Presencial nº 
013/2017 do CODAP. Valor: R$ 1.035.446,00. Data: 29/01/2018. 

5 cm -30 1056237 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL-MG
 – RETIFICAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2017, NA 
MODALIDADE CONVITE Nº 001/2017 – A PMC através da comis-
são de licitação torna público, que celebrou Aditivo de Prazo até 
09/08/2018 ao Contrato Administrativo nº 04040-2017, referência ao 
Processo Licitatório nº 071/2017, na modalidade Convite nº 001/2017, 
Contratada a empresa especializada em atividades de contabilidade, 
treinamento dos servidores públicos municipais em desenvolvimento 
profissional e gerencial, auxílio na preparação de documentos e servi-
ços especializados de apoio administrativo, voltados a administração e 
contabilidade pública através do controle orçamentário, financeiro, e 
na elaboração de prestação de contas. Celebrado com empresário indi-
vidual denominado SILVANA APARECIDA DOMINGUES ARAN-
TES 973575966-72, inscrita no CNPJ nº 27.536.459/0001-60. A ínte-
gra do Termo Aditivo será publicado no site www.coqueiral.mg.gov.br. 
Coqueiral, 27 de dezembro de 2017. Wilton Faria – Presidente; Ros-
sano de Oliveira – Prefeito Municipal.

4 cm -30 1056312 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL

 – EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2018 
– MODALIDADES PREGÃO Nº 005/2018. A PMC através da comis-
são de licitação torna público que fará realizar - Processo Licitatório nº 
014/2018 – Modalidade Pregão nº 005/2018 – SRP nº 002/2018, para a 
contratação de empresa para fornecimento de combustíveis “Gasolina 
Comum”; “Diesel S10” e “Diesel BS500” para eventual e futura aqui-
sição, objetivando o abastecimento da frota municipal das secretarias 
municipais de saúde; educação; assistência social e obras de coqueiral, 
cujas especificações discriminadas no Anexo I – Termo de Referência 
que fará parte integrante do processo licitatório. Entrega dos Envelo-
pes, Sessão de Julgamento no dia 15/02/2018 às 09h00min. Edital e 
informações complementares na sede da Prefeitura de 7h às 16h e pelo 
e-mail comprasx@coqueiral.mg.gov.br. Todos os atos praticados pela 
CPL, retificações, recursos, contrarrazões e decisões deste processo 
licitatório, serão publicadas no site www.coqueiral.mg.gov.br. Coquei-
ral, 30 de janeiro de 2018. Helder Moreira de Abreu – Pregoeiro; Ros-
sano de Oliveira – Prefeito Municipal.

4 cm -30 1056376 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ/MG – 
Pregão Presencial nº 007/2018 torna público o AVISO DE RETIFI-
CAÇÃO do Processo Licitatório cujo objeto o Registro de Preços para 
eventual contratação dos serviços de usinagem, transporte e aplicação 
de massa asfáltica tipo CBUQ destinados a operação “Tapa Buracos” a 
ser realizada periodicamente para conservação da malha viária urbana 
dos distritos e sede do Município, para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, cujas informações estão dis-
poníveis no portal www.bambui.mg.gov.br. Abertura dia 20/02/2018, 
às 09:00 horas. Local para informações e retirada do edital: Sede da 
Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Bambuí/MG, 29 de 
janeiro de 2018. PAULO MENDONCA DA SILVA. PRESIDENTE 
DA COMISSAO.

3 cm -29 1055972 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ/MG – 

Pregão Presencial nº 004/2018 torna público o AVISO DE RETIFICA-
ÇÃO do Processo Licitatório cujo objeto é a aquisição de pulverizador 
e roçadeiras para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, cujas alterações que culmina-
ram na retificação estão disponíveis no portal www.bambui.mg.gov.br. 
Abertura dia 16/02/2018, às 09:00 horas. Local para informações e reti-
rada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. 
Fone: (37) 3431-5496. Bambuí/MG, 29 de janeiro de 2018. PAULO 
MENDONCA DA SILVA. PRESIDENTE DA COMISSAO.

3 cm -29 1055778 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ/MG 

– Pregão Presencial nº 005/2018 torna público o AVISO DE RETIFI-
CAÇÃO do Processo Licitatório cujo objeto a contratação de prestação 
de serviços de execução de “tapa buraco” em via pública do município, 
exceto o fornecimento de C.B.U.Q. e RR-1C, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, cujas informa-
ções estão disponíveis no portal www.bambui.mg.gov.br. Abertura dia 
15/02/2018, às 16:00 horas. Local para informações e retirada do edi-
tal: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Bambuí/
MG, 29 de janeiro de 2018. PAULO MENDONCA DA SILVA. PRESI-
DENTE DA COMISSAO.

3 cm -29 1055807 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA

 – Gerência de Licitação – AVISO LICITAÇÃO – PP 031/2017 – PRC 
094/2017. OBJETO: RP para aquisição de equipamentos, materiais 
de consumo e locação de impressora colorida com software colo-
rido DICOM para Raio-X para SESAPS. ABERTURA: 16/02/2018 – 
14:00 hs. Informações 32–3339–2026 licitacao@barbacena.mg.gov.br. 
Maria A. Eugênia – Gerente de Licitação – Pablo H.Candian – Coord.
Aq.Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – Gerência de Licita-
ção – AVISO LICITAÇÃO – PP 056/2017 – PRC 093/2017. OBJETO: 
Contratação de seguro total para veículos IVECO. ABERTURA: 
19/02/2018 – 14:00 hs. Informações 32–3339–2026 licitacao@bar-
bacena.mg.gov.br. Maria A. Eugênia – Gerente de Licitação – Pablo 
H.Candian – Coord.Aq.Contratos.

4 cm -30 1056146 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE.

 ESTADO DE MINAS GERAIS. AVISO DE LICITAÇÃO; Pregão 
Presencial 004/2018. Processo Licitatório N.º 012/2018. A Prefeitura 
Municipal de Belo Oriente, através da Assessoria Técnica de Licita-
ções, torna público para conhecimento dos interessados, que está aberto 
o Pregão cima citado cujo objeto é Registro de preços para aquisição 
futura e parcelada de Suplementos Alimentares (Leites, Fórmulas, etc.) 
em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Belo Oriente/MG. Abertura dia: 15/02/2018 às 08h30min. 
O edital poderá ser retirado no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na 
Assessoria Técnica de Licitações da PMBO. Duvidas 31-3258-2827 ou 
31-3258-2840, ou licitacao@belooriente.mg.gov.br. Belo Oriente, MG, 
30 de janeiro de 2018. Assessoria Técnica de Licitações da PMBO. 
Ronaldo Fidelis da Silva. Pregoeiro

3 cm -30 1056323 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. 

Adendo 01 ao Edital do Pregão Presencial nº 05/2018, que tem por 
objeto o registro de preços para prestação de serviços futuros de vigi-
lante (equipe de apoio desarmada) de locais públicos durante festivi-
dades e eventos diversos. Da alteração: No Edital e Anexos, onde se 
Lê: “Vigilante”; Leia-se: “Vigia”. Nova data de abertura: 15/02/2018 
às 10h:00min. Edital no Site: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes. 
Informações: (35) 3851-0314.

2 cm -30 1056315 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG

Processo 037/16-TP 003/16-Objeto: Pavimentação Asfáltica - 3º Adi-
tivo CTR 042/16-Prorroga vigência: 23/12/2017 a 22/06/2018-Inc. II, 
art. 57, L. 8.666/93. Claudinéia Ribeiro – Presidente CPL.

1 cm -30 1056121 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG

Processo 193/17-TP 008/17 - Objeto: Contratação de empresa para exe-
cução de obra do sistema de implantação do esgoto sanitário do Distrito 
de Engenheiro Dolabela – Convênio TC-PAC 0132/2012 – Srª. Pre-
feita adjudica/homologa a favor de Soma Engenharia Civil Ltda - CNPJ 
00.808.782/0001-90 – 25/01/18 – Vr: 386.781,62– Marisa S. Alves – 
Prefeita Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG-Processo 
193/17-TP 008/17 - Objeto: Contratação de empresa para execução de 
obra do sistema de implantação do esgoto sanitário do Distrito de Enge-
nheiro Dolabela – Convênio TC-PAC 0132/2012 - CTR 110/17-Sig: 
Marisa S. Alves (prefeita) e Fernando C. Santana p/ Soma Engenharia 
Civil Ltda - CNPJ 00.808.782/0001-90 – 25/01/18 – Vr: 386.781,62- 
Vigência 06 meses. Marisa S. Alves – Prefeita Municipal.

3 cm -30 1056120 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO: Processo nº 015/2018, Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 006/2018. Objeto: Aquisição de Ônibus 
usado-tipo rodoviário. A sessão será realizada no dia 15/02/2018 às 
13:00 horas na sala de licitações da Prefeitura Municipal, situada na 
Praça Cardeal Motta, nº 220, centro, Bom Jesus do Amparo/MG. Infor-
mações pelo site www.bomjesusdoamparo.mg.gov.br ou pelo telefone 
3138331222 ramal 121.

2 cm -29 1056055 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA/MG 

– O município de Borda da Mata torna pública a assinatura do Contrato 
BF nº 241.821/18 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais 
S.A. em 15 de janeiro de 2018, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais) com recursos do PROGRAMA BDMG CIDADES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA/MG – O muni-
cípio de Borda da Mata torna pública a assinatura do Contrato BF nº 
241.823/18 com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. 
em 15 de janeiro de 2018, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais) com recursos do PROGRAMA BDMG URBANIZA.

3 cm -30 1056330 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

Torna público o extrato do contrato 005/2018, referente ao Pro-
cesso nº 014/2018 – Pregão Presencial nº 011/2018, entre o Muni-
cípio de Brazópolis e a MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ: 
61.074.175/0001-38, estabelecida na Avenida das Nações Unidas, 
11.711, 6º andar, Brooklin Novo, São Paulo/SP. Com a vigência de 
30/01/2018 a 30/01/2019, no valor estimado de R$875,00. Brazópolis, 
30/01/2018. Carlos Alberto Morais - Chefe do Poder Executivo.

2 cm -30 1056200 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS-MG

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 – O Município de 
Buritis - MG, através da Pregoeiro titular, comunica aos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade pregão presencial com obje-
tivo de aquisição de uma pá carregadeira e um trator agrícola 0 km, com 
abertura prevista para o dia 16/02/2018, a partir das 08h30min. Maiores 
informações: (38) 3662-3437. Av. Bandeirantes, nº 723 – Bairro Cen-
tro. Buritis - MG, 30 de Janeiro de 2018. Sérgio Augusto Vieira da 
Silva. Pregoeiro Titular.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS-MG – AVISO DE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 – O Município de Buritis - MG, atra-
vés da Pregoeiro titular, comunica aos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade pregão presencial com objetivo de aquisição 
de um trator 0 km 4x4, uma grade aradora e uma carreta agrícola, com 


